

วันที่ 10 พฤษภาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พัฒน์กล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2562 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ตามงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ที่ผ่านการสอบทานแล้ว ปรากฏว่ากลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 796 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิ 87 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 1 ในปี 2561 ที่มียอดขายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,047 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 3 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายละเอียดผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ของปี 2562 และปี 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วยล้านบาท)	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะบริษัท			
	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 1/61	ผลต่าง		ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 1/61	ผลต่าง	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	796	1,047	-250	-24%	653	924	-271	-29%
ต้นทุนขายและบริการ	-645	-798	-153	-19%	-537	-732	-194	-27%
กำไรขั้นต้น	151	248	-97	-39%	116	193	-77	-40%
รายได้อื่น	9	11	-2	-18%	19	16	3	19%
ต้นทุนในการจำหน่าย	-97	-93	4	4%	-77	-84	-7	-8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-139	-154	-15	-10%	-113	-126	-13	-10%
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	-11	-8	3	36%	-8	-6	2	37%
ภาษีเงินได้	-1	-2	-1	-21%	0	0	0	0%
กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด	-88	3	-91	3,259%	-63	-6	-57	904%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-1	0	-1	782%	0	0	0	0%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ	-87	3	-90	3,327%	-63	-6	-57	904%

## รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2562 มียอดรวมจำนวน 796 ล้านบาท ลดลง 250 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2561 ซึ่งมีสาเหตุหลัก ๆ มาจากลูกค้าส่วนใหญ่ในกลุ่มอุตสาหกรรมมีการชะลอการลงทุน

## กำไรขั้นต้น

กลุ่มบริษัทที่มีกำไรขั้นต้นรวม 151 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ซึ่งลดลง 97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน ซึ่งเป็นไปตามสัดส่วนยอดขายของบริษัทในปี 2562 ที่ลดลง และการรับรู้รายได้ของงาน โครงการบางงานที่มีอัตรากำไรขั้นต้นน้อย

## รายได้อื่น

โดยรายได้อื่น ได้แก่ รายได้ที่เกิดจากการดำเนินธุรกิจอื่น ๆ ของบริษัทฯ เช่น กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ดอกเบี้ยรับ และหนี้สูญที่ได้รับเงินภายหลัง เป็นต้น ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นลดลงจำนวน 2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน

## ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ไตรมาส 1 ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดงานแสดงสินค้าและการตลาด ค่าเดินทาง

## ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 11 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน ซึ่งกลุ่มบริษัทได้มีการทำสัญญาเงินกู้ระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง สำหรับการโรงงานของบริษัทย่อย และเริ่มมีการจ่ายชำระในปีปัจจุบัน

## ภาษีเงินได้

ไตรมาส 1 ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีภาษีเงินได้จำนวน 1.4 ล้านบาท ลดลง 0.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สืบเนื่องจากกลุ่มบริษัทที่มีรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง ส่งผลให้มีกำไรสุทธิลดลง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท พัฒน์กล จำกัด (มหาชน)

(นายแสงชัย โชติช่วงชัชวาล)  
ประธานคณะกรรมการบริหาร